
JIZERKY ZA HUMNY 
Ekologicko výchovný program Správy CHKO Jizerské hory 

Rok 2007 – 2008 
Moje oblíbené místo – můj ostrov  

 
 

PRACOVNÍ LIST PRO 3. AŽ 5. TŘÍDY ZŠ 
 

Úkoly – 1. etapa podzim – Objevitelská – Zmapování místa, průzkum 
 

• Vyberte si místo – Váš ostrov, lokalitu – může to být městská čtvrť, kousek 
krajiny, část větší obce nebo i celá malá obec, kterou budete po celý rok 
pozorovat.  

• Zahrajte si na objevitele. 
• Proč jste si vybrali svůj ostrov? Co se Vám na něm líbí? 
• Má Vaše místo jméno? Pokuste se zjistit jeho původ.  
• Pojmenujte si ostrov podle Vašich pozorování či dojmů  
• Proveďte zmapování ostrova.  
• Jaká je zde příroda?  
• Které druhy stromů na ostrově rostou?  
• Jaká plocha je tvořena trávníky, loukami, parky. 
• Vytvořte herbář rostlin, které na ostrově nasbíráte.  
• Je na ostrově místo pro pěstování užitečných plodin pro obživu člověka?  
• Jaká divoká zvířata žijí na ostrově? Pozorujte, zapisujte, kreslete, fotografujte – 

vytvořte atlas pozorovaných zvířat ostrova (savci, ptáci, hmyz…). 
• Zjistěte, zda se na místě vyskytuje voda. V jakých „útvarech“ (potok, řeka, 

rybník, studny….)? 
• Zjistěte, zda voda, která se na místě vyskytuje, je i přímo na místě k nějakému 

účelu využívána. 
• Žijí zde obyvatelé?  
• Je území zastavěno? Jaké zde jsou stavby, k čemu slouží? Jak velké území je 

zastavěno? 
• Jsou zde komunikace? Co spojují, kam směřují?  
• Zakreslete ostrov do mapy, zahrajte si na kartografy – vytvořte model ostrova. 
• Pozorujte počasí – pozn. DUBEN. 
• Kreslete. 
• Fotografujte. 

 
Úkoly – 1. etapa podzim 

 
Krajina Jizerských hor  
 
Jaké typy krajiny jsou charakteristické pro Jizerské hory? 
 
 

 
 
 


